平成２０年９月３０日
各 位

三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社

農業分野における知的財産権信託の取り組みについて

三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社（取締役社長 岡内 欣也）は、本日、株式会社中島美雄商店（本社

滋賀県草津市、取締役社長 中島 隆太郎）から、幸南食糧株式会社（本社 大阪府松原市、取

締役社長 川西 修）へのライセンスを前提に、中島美雄商店が保有する稲(コメ)の育成者権につ

いて、「育成者権信託契約」を締結しましたのでお知らせします。育成者権の信託および、信託さ

れた育成者権のライセンスは、わが国初の取り組みとなります。

三菱 UFJ 信託銀行は、これまで知的財産権信託に積極的に取り組み、企業や大学から特許

権や商標権を受託し、ライセンスをおこなって参りましたが、今般、新たに育成者権（農

作物等の登録品種を業として利用する知的財産権）の取り組みを開始いたしました。

中島美雄商店は、同社が保有する稲(コメ)の新品種ブランド「内助の功」にかかる育成者権

を信託することにより、育成者権の新品種ブランドの管理・活用の効率化を図るとともに、

今後も新たな品種の研究・開発を進めていきます。

三菱ＵＦＪ信託銀行は、農業分野においても知的財産権信託の機能を提供し、登録品種の

管理・活用のサポートを行うことにより、わが国の農業ビジネス活性化に貢献していきた

いと考えております。また、信託銀行の専門性を発揮し、知的財産権信託の活用を推進す

るとともに、お客さまの様々なニーズにお応えする商品を提供してまいります。

【本信託受託に係るスキーム図】

以 上

＜参考＞
 育成者権とは

✓ 種苗法に基づいた権利であり、農水省への品種登録により発生する権利
✓ 育成権者は業として登録品種等の種苗、収穫物および一定の加工品を利用（生産・調

整・販売等）する権利を有する
✓ 現時点での登録品種数は約 17,000 件

 中島美雄商店の概要

所在地 滋賀県草津市
設立年 大正 2（1913）年
代表者 代表取締役社長 中島 隆太郎
事業内容
・肥料及び農薬販売
・農業資材販売
・米穀卸業及び米小売業
・種子（米）生産・開発・研究・販売・栽培指導
・農産物販売
ホームページ http://www.nakajimasyouten.co.jp/

 幸南食糧の概要
所在地 大阪府松原市
設立年 昭和 51（1976）年
代表者 代表取締役社長 川西 修
事業内容
･米穀卸売業
・その他食品の卸売販売
ホームページ http://www.kohnan.co.jp/

 内助の功について
登録番号 第１６７６２号
登録年月日 平成 20 年 3 月 18 日
農林水産植物の種類 稲
登録品種の名称 内助の功（ナイジョノコウ）

http://www.nakajimasyouten.co.jp/
http://www.kohnan.co.jp/